



Município de Bernardo do Mearim

DIÁRIO OFICIAL

Poder Executivo



ANO V Nº 039 - BERNARDO DO MEARIM, TERÇA - FEIRA, 09 DE MAIO DE 2017. EDIÇÃO DE HOJE: 19 PÁGINAS

SUMÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO.....	01
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.....	03
RESULTADO DO JULGAMENTO.....	06
ATO CONVOCATÓRIO.....	11
CONTRATO.....	12
EXTRATO DO CONTRATO.....	15

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2017

O MUNICIPIO DE BERNARDO DO MEARIM, Estado do Maranhão, através da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Juventude, torna público que fará licitação na modalidade Pregão Presencial. BASE LEGAL: Lei 10.520/2002 e Lei nº 8.666/93 e alterações. OBJETO: seleção de proposta visando a contratação de empresa para prestação de serviço na realização e animação das festividades do dia das Mães 2017 do município de Bernardo do Mearim. ABERTURA: 25 de maio de 2017 às 08:20 horas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Central de Licitação, na Av. Manuel Matias, s/n – Centro – Bernardo do Mearim/MA, horário de 08:00 às 12:00 horas, podendo ser adquirido sem ônus através de mídia. Informações complementares, no mesmo endereço e pelo email: cclpmbm@hotmail.com. Bernardo do Mearim – MA. 03 de maio de 2017. Izael Vieira da Silva. Secretário. CPF 864.148.013-72. Portaria nº 0201010/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011/2017

O MUNICIPIO DE BERNARDO DO MEARIM, Estado do Maranhão, através da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Juventude, torna público que fará licitação na modalidade Pregão Presencial. BASE LEGAL: Lei 10.520/2002 e Lei nº 8.666/93 e alterações. OBJETO: seleção de proposta visando a contratação de empresa para prestação de serviço na realização e animação das festas juninas 2017 do município de Bernardo do Mearim. ABERTURA: 25 de maio de 2017 às 10:20 horas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Central de Licitação, na Av. Manuel Matias, s/n – Centro – Bernardo do Mearim/MA, horário de 08:00 às 12:00 horas, podendo ser adquirido sem ônus através de mídia. Informações complementares, no mesmo endereço e pelo email: cclpmbm@hotmail.com. Bernardo do Mearim – MA. 03 de maio de 2017. Izael Vieira da Silva. Secretário. CPF 864.148.013-72. Portaria nº 0201010/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2017 REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICIPIO DE BERNARDO DO MEARIM, Estado do Maranhão, através da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, torna público que fará licitação na modalidade Pregão Presencial. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e pela Lei nº 8.666/93 e alterações. OBJETO: Registro de Preços para aquisição de material gráfico. ABERTURA: 29 de maio de 2017 às 08:00 horas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Central de Licitação, na Av. Manuel Matias, s/n – Centro – Bernardo do Mearim/MA, horário de 08:00 às 12:00 horas, podendo ser adquirido sem ônus através de mídia. Informações complementares, no mesmo endereço e pelo e-mail: cclpmbm@hotmail.com. Bernardo do Mearim (MA), 08 de maio de 2017. Antonio Beserra de França. Secretário.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 013/2017 REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICIPIO DE BERNARDO DO MEARIM, Estado do Maranhão, através da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, torna público que fará licitação na modalidade Pregão Presencial para registro de preços. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002 e pela Lei nº 8.666/93 e alterações. OBJETO: Seleção de empresa visando o REGISTRO DE PREÇO para eventual prestação de serviços na recarga de toner, cartucho para impressora, de interesse da administração municipal, conforme descrição no Termo de Referência, deste Edital. ABERTURA: 29 de maio de 2017 às 10:00 horas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Central de Licitação, na Av. Manuel Matias, s/n – Centro – Bernardo do Mearim/MA, horário de 08:00 às 12:00 horas, podendo ser adquirido sem ônus através de mídia. Informações complementares, no mesmo endereço e pelo e-mail: cclpmbm@hotmail.com. Bernardo do Mearim (MA), 08 de maio de 2017. Antonio Beserra de França. Secretário.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2017
REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE BERNARDO DO MEARIM, Estado do Maranhão, através da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, torna público que fará licitação na modalidade Pregão Presencial para registro de preços. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002 e pela Lei nº 8.666/93 e alterações. OBJETO: Seleção de empresa visando o REGISTRO DE PREÇO para eventual e futura aquisição de material de informática e computadores, de interesse da Administração Municipal, conforme descrição no Termo de Referência, deste Edital. ABERTURA: 30 de maio de 2017 às 08:00 horas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Central de Licitação, na Av. Manuel Matias, s/n – Centro – Bernardo do Mearim/MA, horário de 08:00 às 12:00 horas, podendo ser adquirido sem ônus através de mídia. Informações complementares, no mesmo endereço e pelo e-mail: cclpmbm@hotmail.com. Bernardo do Mearim (MA), 08 de maio de 2017. Antonio Beserra de França. Secretário.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 015/2017
REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE BERNARDO DO MEARIM, Estado do Maranhão, através da Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo, Transporte e Trânsito, torna público que fará licitação na modalidade Pregão Presencial para registro de preços. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002 e pela Lei nº 8.666/93 e alterações. OBJETO: Seleção de empresa visando o REGISTRO DE PREÇO para eventual e futura aquisição de pneus, de interesse da administração municipal, conforme descrição no Termo de Referência, deste Edital. ABERTURA: 30 de maio de 2017 às 10:00 horas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Central de Licitação, na Av. Manuel Matias, s/n – Centro – Bernardo do Mearim/MA, horário de 08:00 às 12:00 horas, podendo ser adquirido sem ônus através de mídia. Informações complementares, no mesmo endereço e pelo e-mail: cclpmbm@hotmail.com. Bernardo do Mearim (MA), 08 de maio de 2017. Antonio Hilton Laranjeira Silva. Secretário.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2017
REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE BERNARDO DO MEARIM, Estado do Maranhão, através da Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo, Transporte e Trânsito, torna público que fará licitação na modalidade Pregão Presencial para registro de preços. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002 e pela Lei nº 8.666/93 e alterações. OBJETO: Seleção de empresa visando o REGISTRO DE PREÇO para prestação de serviço eventual e futura na manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças para máquinas e veículo automotor de interesse da administração municipal, conforme descrição no Termo de Referência, deste Edital. ABERTURA: 31 de maio de 2017 às 08:00 horas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Central de Licitação, na Av. Manuel Matias, s/n – Centro – Bernardo do Mearim/MA, horário de 08:00 às 12:00 horas, podendo ser adquirido sem ônus através de mídia. Informações complementares, no mesmo endereço e pelo e-mail: cclpmbm@hotmail.com. Bernardo do Mearim (MA), 08 de maio de 2017. Antonio Hilton Laranjeira Silva. Secretário.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2017

O MUNICÍPIO DE BERNARDO DO MEARIM, Estado do Maranhão, através da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, torna público que fará licitação na modalidade Pregão Presencial. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002 e pela Lei nº 8.666/93 e alterações. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de programas informática que disponibilize o licenciamento e concessão de direitos de uso de um conjunto de sistemas aplicativos –CSA, que contemple sistema de administração orçamentária e financeira, controle de compras/licitações e controle de bens patrimoniais, sistema de recursos humanos, gestão de dados e informações públicas (publicação/hospedagem de dados na forma da Lei). ABERTURA: 31 de maio de 2017 às 10:00 horas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Central de Licitação, na Av. Manuel Matias, s/n – Centro – Bernardo do Mearim/MA, horário de 08:00 às 12:00 horas, podendo ser adquirido sem ônus através de mídia. Informações complementares, no mesmo endereço e pelo e-mail: cclpmbm@hotmail.com. Bernardo do Mearim (MA), 08 de maio de 2017. Antonio Beserra de França. Secretário.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 018/2017
REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE BERNARDO DO MEARIM, Estado do Maranhão, através da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças de Poção de Pedras, torna público que fará licitação na modalidade Pregão Presencial para registro de preços. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002 e pela Lei nº 8.666/93 e alterações. OBJETO: seleção de empresa visando o registro de preços para prestação de serviço eventual e futura na veiculação de publicação oficial de interesse da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças. ABERTURA: 31 de maio de 2017 às 12:00 horas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Central de Licitação, na Av. Manuel Matias, s/n – Centro – Bernardo do Mearim/MA, horário de 08:00 às 12:00 horas, podendo ser adquirido sem ônus através de mídia. Informações complementares, no mesmo endereço e pelo e-mail: cclpmbm@hotmail.com. Bernardo do Mearim (MA), 08 de maio de 2017. Antonio Beserra de França. Secretário.

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017**

O Gestor Municipal da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças do município de Bernardo do Mearim – MA, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e inciso XXII do art. 4º da Lei Federal nº 10.520/2002 e demais disposições que regulam a matéria bem como as atas de realização do Pregão exarada pela Pregoeira, resolve **HOMOLOGAR** a adjudicação referente ao Processo nº 0301003/2017, Pregão nº 002/2017.

RESULTADO DO JULGAMENTO

Empresa vencedora: COMÉRIO DE VARIEDADES GLOBAL LTDA - ME, CNPJ nº 11.285.397/0001-21, estabelecida na Avenida Presidente Médice, 2346 – Formosa – Timon - MA. Representada neste ato pelo Sr. Yago Bruno Teixeira Morais, CPF nº 052.195.253-01; RG nº 2.753.665 SSP/PI.

Descrição: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de Material de Limpeza, visando atender as necessidades da administração municipal, no ano de 2017.

ITEM NO T. R	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QTD.	VLR UNITÁRIO REGISTRADO	VLR TOTAL REGISTRADO	SITUAÇÃO
01	ÁGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO <i>Especificação:</i> A base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p. Embalagem plástica de 01 litro com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade não superior a 06 meses e registro no Ministério da Saúde.	DULAGO	Unidade	14.000	1,79	25.060,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
02	ALCOOL EM GEL <i>Especificação:</i> Loção alcoólica de consistência gelatinosa 70%. Antisséptica, isenta de perfume, hipoalérgica e atóxica, contendo data de fabricação, nº do lote e validade.	SOL	Unidade	5.900	4,17	24.603,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
03	BACIA PLÁSTICA 10L <i>Especificação:</i> Em polipropileno, resistente, capacidade 10 litros.	MERCOPPLAST	Unidade	510	12,00	6.120,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
04	BACIA PLÁSTICA 20L <i>Especificação:</i> Em polipropileno, resistente, capacidade 20 litros.	MERCOPPLAST	Unidade	300	19,00	5.700,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
05	BACIA PLÁSTICA 34L <i>Especificação:</i> Em polipropileno, resistente, capacidade 34 litros.	MERCOPPLAST	Unidade	300	27,02	8.106,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
06	BALDE PLÁSTICO, EM POLIETILENO, ALÇA EM AÇO ZINCADO CAPACIDADE 10L	MERCOPPLAST	Unidade	1.700	5,25	8.925,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
07	BALDE DE PLÁSTICO COM TAMPA 30L <i>Especificação:</i> Em polipropileno, resistente, capacidade 30 litros.	MERCOPPLAST	Unidade	360	24,90	8.964,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
08	CESTO TELADO PARA LIXO 8L <i>Especificação:</i> Em polipropileno, resistente, capacidade 08 litros	MERCOPPLAST	Unidade	750	3,91	2.932,50	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
09	DEPOSITO PLASTICO <i>Especificação:</i> depósito plástico transparente, com tampa, tendo capacidade aproximada de 02L	MERCOPPLAST	Unidade	900	11,30	10.170,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
10	DESINFETANTE <i>Especificação:</i> De uso geral, fragrância agradável, embalagem de 1000ml.	DULAGO	Unidade	16.800	2,72	45.696,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
11	DESODORIZADOR DE AMBIENTE <i>Especificação:</i> Desodorizador de ambientes, embalagens com 400ml/277g.	POLITRIZ	Unidade	1.750	6,59	11.532,50	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
12	DETERGENTE LÍQUIDO – NEUTRO <i>Especificação:</i> Detergente líquido neutro, contendo 1 litro.	DULAGO	Unidade	17.800	1,88	33.464,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
13	ESCOVA PARA LIMPEZA GERAL EM PROLIPROPILENO <i>Especificação:</i> Escova em polipropileno, cerdas duras sintéticas de nylon 16 resistente, tamanho mínimo 60 mm de largura, 120 mm de comprimento.	GF GLOBAL	Unidade	1.750	2,28	3.990,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
14	ESCOVA HIGIÊNICA <i>Especificação:</i> Escova higiênica plástica para limpeza de vaso, com estojo, resistente, com comprimento mínimo de 18 cm, com cerdas sintéticas medindo no mínimo 12 cm, com espessura média de 0,60mm.	GF GLOBAL	Unidade	1.000	4,72	4.720,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
15	ESPONJA PARA LIMPEZA <i>Especificação:</i> Esponja para limpeza em geral, tipo dupla face, medindo 110x75x2520mm.	UTILISSIMA	Unidade	4.650	0,60	2.790,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
16	FILME PVC TRANSPARENTE <i>Especificação:</i> Filme multiuso, esticável e esterilizado, rolo com 28cm x 15m.	THEOTO	Unidade	600	2,83	1.698,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
17	FLANELA 100% ALGODÃO, DIMENSÕES DE 40X60 CM	MC	Unidade	5.800	2,22	12.876,00	HOMOLOGADO EM

	<i>Especificação:</i> Flanela em 100% algodão, para uso geral, dimensões de 40x60 cm, na cor amarela.						09/05/2017
18	FÓSFORO <i>Especificação:</i> Embalagem com 10 caixas, contendo no mínimo 40 palitos e selo do INMETRO.	OLHO	Maço	1.200	2,55	3.060,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
19	GUARDANAPO DE 23X 20 CM <i>Especificação:</i> Papel absorvente, folha simples na cor branca, 4 dobras, 100% fibras naturais, pacote com 50 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, data de validade.	VIP	Pacote	11.500	1,50	17.250,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
20	INSETICIDA SPRAY <i>Especificação:</i> Inseticida spray, disposto em embalagem de alumínio de 300 ml, com ação inseticida global.	POLITRIZ	Unidade	1.780	7,16	12.744,80	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
21	LIMPA ALUMÍNIO <i>Especificação:</i> Limpador multiuso, para acabamento, proteção e brolo em superfície de aço inoxidável, embalagem plástica de 500 ml.	POLITRIZ	Unidade	6.200	1,63	10.106,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
22	LIMPA PISO <i>Especificação:</i> Embalagem de 1000 ml, com fragrância agradável e alto poder de limpeza.	POLITRIZ	Unidade	12.000	5,20	62.400,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
23	LIMPA VIDROS <i>Especificação:</i> Frasco plástico de 500 ml, deve conter o número de registro no Ministério da Saúde.	POLITRIZ	Unidade	3.700	3,90	14.430,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
24	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO <i>Especificação:</i> Frasco plástico de 500 ml, com poder de limpeza, e deve conter e número de registro no Ministério da Saúde.	POLITRIZ	Unidade	13.000	2,93	38.090,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
25	LIXEIRA PLÁSTICA <i>Especificação:</i> Lixeira plástica para escritório com altura mínima de 25 cm, diâmetro mínimo de 23 cm, vasada, cores escuras, capacidade 10 litros.	MERCOPLAST	Unidade	2.250	12,75	28.687,50	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
26	POLIDOR DOMESTICO DE MOVEL (LUSTRA MÓVEIS) <i>Especificação:</i> Lustrador a base de silicone, perfume suave, secagem rápida. Embalagem com 100 ml.	POLITRIZ	Unidade	1.600	3,50	5.600,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
27	LUVA BORRACHA <i>Especificação:</i> Borracha de látex, natural com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiaderente.	MUCAMBO	Par	16.400	3,90	63.960,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
28	LUVA SEGURANÇA <i>Especificação:</i> luva segurança, material 100% borracha nitrílica, tamanho P, aplicação equipamento	MUCAMBO	Par	16.400	0,74	12.136,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
29	PÁ PARA LIXO <i>Especificação:</i> Medindo 300mmx280mmx125mm, cabo de madeira revestido com plástico de 150 cm.	V. MARANHÃO	Unidade	1.650	5,05	8.332,50	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
30	PALHA AÇO <i>Especificação:</i> palha aço, material aço carbono, abrasividade média, aplicação limpeza em geral	SHOW BRILHO	Unidade	5.500	1,34	7.370,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
31	PANO DE PRATO <i>Especificação:</i> Pano de prato, medindo 42x67 cm, 100% algodão.	MC	Unidade	4.700	3,18	14.946,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
32	PANO DE LIMPEZA: <i>Especificação:</i> Pano de limpeza, medindo 45x70 cm.	MC	Unidade	5.000	5,20	26.000,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
33	PAPEL HIGIÊNICO <i>Especificação:</i> Embalagem com 4 rolos, folhas duplas na cor branca, 100% fibras naturais, medindo 30mx10cm.	PIMPO	Pacote	18.500	3,58	66.230,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
34	PAPEL TOALHA <i>Especificação:</i> Embalagem contendo 2 rolos, com 60 toalhas cada, medindo 22mx20cm.	VIP	Unidade	8.600	3,17	27.262,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
35	PEDRA SANITÁRIA <i>Especificação:</i> Pedra sanitária para banheiro, desinfetante, embalagem contendo 25g.	POLITRIZ	Unidade	700	1,33	931,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
36	RODO PARA PISO COM 02 (DUAS) BORRACHAS <i>Especificação:</i> Cabo e base em madeira.	GF GLOBAL	Unidade	2.400	6,25	15.000,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
37	SABÃO EM BARRA <i>Especificação:</i> Multiuso, para limpeza em geral, biodegradável, embalagem com 1 kg, com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	DULAGO	Unidade	7.100	4,34	30.814,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
38	SABÃO EM PÓ <i>Especificação:</i> Sabão em pó, concentrado,	AJU	Unidade	10.300	3,43	35.329,00	HOMOLOGADO EM

	para lavagem de roupas e limpeza em geral. Embalagem com 500 g.						09/05/2017
39	SABONETE SÓLIDO <i>Especificação:</i> Sólido em barra, fragrância agradável, Registro no Ministério da Saúde, Embalagem: com no mínimo 90 g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	OLIVER	Unidade	8.200	1,24	10.168,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
40	SACO PARA LIXO 100 LITROS <i>Especificação:</i> Saco para lixo, cor preto, capacidade para 100 litros. Pacote com 10 unidades.	RAVA	Pacote	26.400	1,86	49.104,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
41	SACO PARA LIXO 15 LITROS <i>Especificação:</i> Saco para lixo, cor preta, capacidade para 15 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	RAVA	Pacote	27.000	1,91	51.570,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
42	SACO PARA LIXO 30 LITROS <i>Especificação:</i> Saco para lixo, cor preta, capacidade para 30 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	RAVA	Pacote	25.500	2,97	75.735,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
43	SACO PARA LIXO 50 LITROS <i>Especificação:</i> Saco para lixo, cor preto, capacidade para 50 litros. Pacote com 10 unidades.	RAVA	Pacote	27.600	2,04	56.304,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
44	TORNEIRA <i>Especificação:</i> torneira, material corpo PVC, diâmetro ½ pl, aplicação bebedouro de garrafão.	MC	Unidade	600	6,15	3.690,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
45	VASSOURA DE NYLON <i>Especificação:</i> Base de madeira, comprimento mínimo de 11cm e espessura média de 0,8, cm, cabo de madeira medindo 1,20.	V. MARANHÃO	Unidade	1.600	5,92	9.472,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
46	VASSOURA DE PALHA <i>Especificação:</i> Vassoura de palha.	V. MARANHÃO	Unidade	7.100	1,15	8.165,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
47	CONDICIONADOR PARA CABELO <i>Especificação:</i> Embalagem com 300 ml, fórmula para todos os tipos de cabelo.	PALMOLIVE	Unidade	920	6,72	6.182,40	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
48	SHAMPOO PARA CABELO <i>Especificação:</i> Embalagem com 300 ml, fórmula sem sal para todos os tipos de cabelo	PALMOLIVE	Unidade	800	7,02	5.616,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
49	VASSOURA DE PIAÇAVA <i>Especificação:</i> Medindo no mínimo 40 cm, com base de metal.	V. MARANHÃO	Unidade	2.300	9,00	20.700,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
50	CREME DENTAL <i>Especificação:</i> Contém Fluoreto de Sódio 1450ppm de Flúor, ação bacteriana. Embalagem com 90g, com dados da identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	COLGATE	Unidade	3.350	2,70	9.045,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
51	ESCOVA DENTAL INFANTIL <i>Especificação:</i> Escova dental infantil, cerdas macias, composição em resina termoplástica, disposta em embalagem individual, medindo de 1 a 1,3 cm de largura e entre 9 e 14,5 cm de comprimento, cerdas macias e em nylon.	COLGATE	Unidade	6.300	1,80	11.340,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
52	ESCOVA DENTAL ADULTO <i>Especificação:</i> Escova dental adulta, cerdas macias, composição em resina termoplástica, disposta em embalagem individual.	COLGATE	Unidade	6.200	1,80	11.160,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
53	TOALHA DE BANHO EM ALGODÃO <i>Especificação:</i> Toalha de banho, composição 100% algodão, dimensões mínimas: comprimento 1,40m, largura 70cm, com costura nas laterais.	ITATEX	Unidade	700	37,60	26.320,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
VALOR TOTAL						1.072.597,20	

Bernardo do Mearim (MA), 09 de maio de 2017

Antônio Bezerra de França
 Sec. Mun. de Planej. Adm. e Finanças
 CPF: 717.222.113-34
 Portaria nº 0201002/2013

**RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2017
PROCESSO Nº 0301003/2017**

O Município de Bernardo do Mearim por intermédio da administração pública, através da Pregoeira, Sra. Mildrid Magalhães Paulino Costa, torna público o resultado do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 002/2017. Foi **ADJUDICADO** o objeto desta licitação à seguinte licitante:

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

Empresa vencedora: COMÉRCIO DE VARIEDADES GLOBAL LTDA-ME, CNPJ nº 11.285.397/0001-21, estabelecida na Avenida Presidente Médici, nº 2346 – Formosa – Timor - MA. Representada neste ato pelo Sr. Yago Bruno Teixeira Morais, CPF nº 052.195.253-01; RG nº 2.753.665 SSP-PI.

Descrição: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de Material de Limpeza, visando atender as necessidades da administração municipal, no ano de 2017.

ITEM NO T. R	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QTD.	VLR UNITÁRIO REGISTRADO	VLR TOTAL REGISTRADO	SITUAÇÃO
01	ÁGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO <i>Especificação:</i> A base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p. Embalagem plástica de 01 litro com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade não superior a 06 meses e registro no Ministério da Saúde.	DULAGO	Unidade	14.000	1,79	25.060,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
02	ALCOOL EM GEL <i>Especificação:</i> Loção alcoólica de consistência gelatinosa 70%. Antisséptica, isenta de perfume, hipoalérgica e atóxica, contendo data de fabricação, nº do lote e validade.	SOL	Unidade	5.900	4,17	24.603,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
03	BACIA PLÁSTICA 10L <i>Especificação:</i> Em polipropileno, resistente, capacidade 10 litros.	MERCOPPLAST	Unidade	510	12,00	6.120,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
04	BACIA PLÁSTICA 20L <i>Especificação:</i> Em polipropileno, resistente, capacidade 20 litros.	MERCOPPLAST	Unidade	300	19,00	5.700,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
05	BACIA PLÁSTICA 34L <i>Especificação:</i> Em polipropileno, resistente, capacidade 34 litros.	MERCOPPLAST	Unidade	300	27,02	8.106,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
06	BALDE PLÁSTICO, EM POLIETILENO, ALÇA EM AÇO ZINCADO CAPACIDADE 10L	MERCOPPLAST	Unidade	1.700	5,25	8.925,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
07	BALDE DE PLÁSTICO COM TAMPA 30L <i>Especificação:</i> Em polipropileno, resistente, capacidade 30 litros.	MERCOPPLAST	Unidade	360	24,90	8.964,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
08	CESTO TELADO PARA LIXO 8L <i>Especificação:</i> Em polipropileno, resistente, capacidade 08 litros	MERCOPPLAST	Unidade	750	3,91	2.932,50	ADJUDICADO EM 15/02/2017
09	DEPOSITO PLASTICO <i>Especificação:</i> depósito plástico transparente, com tampa, tendo capacidade aproximada de 02L	MERCOPPLAST	Unidade	900	11,30	10.170,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
10	DESINFETANTE <i>Especificação:</i> De uso geral, fragrância agradável, embalagem de 1000ml.	DULAGO	Unidade	16.800	2,72	45.696,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
11	DESODORIZADOR DE AMBIENTE <i>Especificação:</i> Desodorizador de ambientes, embalagens com 400ml/277g.	POLITRIZ	Unidade	1.750	6,59	11.532,50	ADJUDICADO EM 15/02/2017
12	DETERGENTE LÍQUIDO – NEUTRO <i>Especificação:</i> Detergente líquido neutro, contendo 1 litro.	DULAGO	Unidade	17.800	1,88	33.464,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
13	ESCOVA PARA LIMPEZA GERAL EM PROLIPROPILENO <i>Especificação:</i> Escova em polipropileno, cerdas duras sintéticas de nylon 16 resistente, tamanho mínimo 60 mm de largura, 120 mm de comprimento.	GF GLOBAL	Unidade	1.750	2,28	3.990,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
14	ESCOVA HIGIÊNICA <i>Especificação:</i> Escova higiênica plástica para limpeza de vaso, com estojo, resistente, com comprimento mínimo de 18 cm, com cerdas sintéticas medindo no mínimo 12 cm, com espessura média de 0,60mm.	GF GLOBAL	Unidade	1.000	4,72	4.720,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
15	ESPONJA PARA LIMPEZA <i>Especificação:</i> Esponja para limpeza em geral, tipo dupla face, medindo 110x75x2520mm.	UTILISSIMA	Unidade	4.650	0,60	2.790,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
16	FILME PVC TRANSPARENTE <i>Especificação:</i> Filme multiuso, esticável e esterilizado, rolo com 28cm x 15m.	THEOTO	Unidade	600	2,83	1.698,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
17	FLANELA 100% ALGODÃO, DIMENSÕES DE 40X60 CM <i>Especificação:</i> Flanela em 100% algodão, para uso geral, dimensões de 40x60 cm, na cor amarela.	MC	Unidade	5.800	2,22	12.876,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
18	FÓSFORO <i>Especificação:</i> Embalagem com 10 caixas, contendo no mínimo 40 palitos e selo do	OLHO	Maço	1.200	2,55	3.060,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017

	INMETRO.						
19	GUARDANAPO DE 23X 20 CM <i>Especificação:</i> Papel absorvente, folha simples na cor branca, 4 dobras, 100% fibras naturais, pacote com 50 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, data de validade.	VIP	Pacote	11.500	1,50	17.250,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
20	INSETICIDA SPRAY <i>Especificação:</i> Inseticida spray, disposto em embalagem de alumínio de 300 ml, com ação inseticida global.	POLITRIZ	Unidade	1.780	7,16	12.744,80	ADJUDICADO EM 15/02/2017
21	LIMPA ALUMÍNIO <i>Especificação:</i> Limpador multiuso, para acabamento, proteção e brolho em superfície de aço inoxidável, embalagem plástica de 500 ml.	POLITRIZ	Unidade	6.200	1,63	10.106,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
22	LIMPA PISO <i>Especificação:</i> Embalagem de 1000 ml, com fragrância agradável e alto poder de limpeza.	POLITRIZ	Unidade	12.000	5,20	62.400,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
23	LIMPA VIDROS <i>Especificação:</i> Frasco plástico de 500 ml, deve conter o número de registro no Ministério da Saúde.	POLITRIZ	Unidade	3.700	3,90	14.430,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
24	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO <i>Especificação:</i> Frasco plástico de 500 ml, com poder de limpeza, e deve conter o número de registro no Ministério da Saúde.	POLITRIZ	Unidade	13.000	2,93	38.090,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
25	LIXEIRA PLÁSTICA <i>Especificação:</i> Lixeira plástica para escritório com altura mínima de 25 cm, diâmetro mínimo de 23 cm, vasada, cores escuras, capacidade 10 litros.	MERCOPLAST	Unidade	2.250	12,75	28.687,50	ADJUDICADO EM 15/02/2017
26	POLIDOR DOMESTICO DE MOVEL (LUSTRA MÓVEIS) <i>Especificação:</i> Lustrador a base de silicone, perfume suave, secagem rápida. Embalagem com 100 ml.	POLITRIZ	Unidade	1.600	3,50	5.600,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
27	LUA BORRACHA <i>Especificação:</i> Borracha de látex, natural com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiaderente.	MUCAMBO	Par	16.400	3,90	63.960,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
28	LUA SEGURANÇA <i>Especificação:</i> luva segurança, material 100% borracha nitrílica, tamanho P, aplicação equipamento	MUCAMBO	Par	16.400	0,74	12.136,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
29	PÁ PARA LIXO <i>Especificação:</i> Medindo 300mmx280mmx125mm, cabo de madeira revestido com plástico de 150 cm.	V. MARANHÃO	Unidade	1.650	5,05	8.332,50	ADJUDICADO EM 15/02/2017
30	PALHA AÇO <i>Especificação:</i> palha aço, material aço carbono, abrasividade média, aplicação limpeza em geral	SHOW BRILHO	Unidade	5.500	1,34	7.370,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
31	PANO DE PRATO <i>Especificação:</i> Pano de prato, medindo 42x67 cm, 100% algodão.	MC	Unidade	4.700	3,18	14.946,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
32	PANO DE LIMPEZA: <i>Especificação:</i> Pano de limpeza, medindo 45x70 cm.	MC	Unidade	5.000	5,20	26.000,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
33	PAPEL HIGIÊNICO <i>Especificação:</i> Embalagem com 4 rolos, folhas duplas na cor branca, 100% fibras naturais, medindo 30mx10cm.	PIMPO	Pacote	18.500	3,58	66.230,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
34	PAPEL TOALHA <i>Especificação:</i> Embalagem contendo 2 rolos, com 60 toalhas cada, medindo 22mx20cm.	VIP	Unidade	8.600	3,17	27.262,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
35	PEDRA SANITÁRIA <i>Especificação:</i> Pedra sanitária para banheiro, desinfetante, embalagem contendo 25g.	POLITRIZ	Unidade	700	1,33	931,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
36	RODO PARA PISO COM 02 (DUAS) BORRACHAS <i>Especificação:</i> Cabo e base em madeira.	GF GLOBAL	Unidade	2.400	6,25	15.000,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
37	SABÃO EM BARRA <i>Especificação:</i> Multiuso, para limpeza em geral, biodegradável, embalagem com 1 kg, com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	DULAGO	Unidade	7.100	4,34	30.814,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
38	SABÃO EM PÓ <i>Especificação:</i> Sabão em pó, concentrado, para lavagem de roupas e limpeza em geral. Embalagem com 500 g.	AJU	Unidade	10.300	3,43	35.329,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
39	SABONETE SÓLIDO <i>Especificação:</i> Sólido em barra, fragrância agradável, Registro no Ministério da Saúde, Embalagem: com no mínimo 90 g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	OLIVER	Unidade	8.200	1,24	10.168,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
40	SACO PARA LIXO 100 LITROS <i>Especificação:</i> Saco para lixo, cor preto, capacidade para 100 litros. Pacote com 10 unidades.	RAVA	Pacote	26.400	1,86	49.104,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
41	SACO PARA LIXO 15 LITROS <i>Especificação:</i> Saco para lixo, cor preta,	RAVA	Pacote	27.000	1,91	51.570,00	ADJUDICADO EM

	capacidade para 15 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.						15/02/2017
42	SACO PARA LIXO 30 LITROS <i>Especificação:</i> Saco para lixo, cor preta, capacidade para 30 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	RAVA	Pacote	25.500	2,97	75.735,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
43	SACO PARA LIXO 50 LITROS <i>Especificação:</i> Saco para lixo, cor preto, capacidade para 50 litros. Pacote com 10 unidades.	RAVA	Pacote	27.600	2,04	56.304,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
44	TORNEIRA <i>Especificação:</i> torneira, material corpo PVC, diâmetro ½ pl, aplicação bebedouro de garrafão.	MC	Unidade	600	6,15	3.690,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
45	VASSOURA DE NYLON <i>Especificação:</i> Base de madeira, comprimento mínimo de 11cm e espessura média de 0,8, cm, cabo de madeira medindo 1,20.	V. MARANHÃO	Unidade	1.600	5,92	9.472,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
46	VASSOURA DE PALHA <i>Especificação:</i> Vassoura de palha.	V. MARANHÃO	Unidade	7.100	1,15	8.165,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
47	CONDICIONADOR PARA CABELO <i>Especificação:</i> Embalagem com 300 ml, fórmula para todos os tipos de cabelo.	PALMOLIVE	Unidade	920	6,72	6.182,40	ADJUDICADO EM 15/02/2017
48	SHAMPOO PARA CABELO <i>Especificação:</i> Embalagem com 300 ml, fórmula sem sal para todos os tipos de cabelo	PALMOLIVE	Unidade	800	7,02	5.616,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
49	VASSOURA DE PIAÇAVA <i>Especificação:</i> Medindo no mínimo 40 cm, com base de metal.	V. MARANHÃO	Unidade	2.300	9,00	20.700,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
50	CREME DENTAL <i>Especificação:</i> Contém Fluoreto de Sódio 1450ppm de Flúor, ação bacteriana. Embalagem com 90g, com dados da identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	COLGATE	Unidade	3.350	2,70	9.045,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
51	ESCOVA DENTAL INFANTIL <i>Especificação:</i> Escova dental infantil, cerdas macias, composição em resina termoplástica, disposta em embalagem individual, medindo de 1 a 1,3 cm de largura e entre 9 e 14,5 cm de comprimento, cerdas macias e em nylon.	COLGATE	Unidade	6.300	1,80	11.340,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
52	ESCOVA DENTAL ADULTO <i>Especificação:</i> Escova dental adulta, cerdas macias, composição em resina termoplástica, disposta em embalagem individual.	COLGATE	Unidade	6.200	1,80	11.160,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
53	TOALHA DE BANHO EM ALGODÃO <i>Especificação:</i> Toalha de banho, composição 100% algodão, dimensões mínimas: comprimento 1,40m, largura 70cm, com costura nas laterais.	ITATEX	Unidade	700	37,60	26.320,00	ADJUDICADO EM 15/02/2017
VALOR TOTAL						1.072.597,20	

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço por item, sendo o presente certame homologado pelo Sr. Antonio Beserra de França, Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Finanças do município de Bernardo do Mearim-MA, autoridade competente, conforme resultado indicado abaixo:

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Empresa vencedora: COMÉRIO DE VARIEDADES GLOBAL LTDA - ME, CNPJ nº 11.285.397/0001-21, estabelecida na Avenida Presidente Médice, 2346 – Formosa – Timon - MA. Representada neste ato pelo Sr. Yago Bruno Teixeira Moraes, CPF nº 052.195.253-01; RG nº 2.753.665 SSP/PI.

Descrição: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de Material de Limpeza, visando atender as necessidades da administração municipal, no ano de 2017.

ITEM NO T. R	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QTD.	VLR UNITÁRIO REGISTRADO	VLR TOTAL REGISTRADO	SITUAÇÃO
01	ÁGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO <i>Especificação:</i> A base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p. Embalagem plástica de 01 litro com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade não superior a 06 meses e registro no Ministério da Saúde.	DULAGO	Unidade	14.000	1,79	25.060,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
02	ALCOOL EM GEL <i>Especificação:</i> Loção alcoólica de consistência gelatinosa 70%. Antisséptica, isenta de perfume, hipoalérgica e atóxica, contendo data de fabricação, nº do lote e validade.	SOL	Unidade	5.900	4,17	24.603,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
03	BACIA PLÁSTICA 10L <i>Especificação:</i> Em polipropileno, resistente, capacidade 10 litros.	MERCOPLAST	Unidade	510	12,00	6.120,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
04	BACIA PLÁSTICA 20L	MERCOPLAST	Unidade	300	19,00	5.700,00	HOMOLOGADO

	<i>Especificação:</i> Em polipropileno, resistente, capacidade 20 litros.						EM 09/05/2017
05	BACIA PLÁSTICA 34L <i>Especificação:</i> Em polipropileno, resistente, capacidade 34 litros.	MERCOPLAST	Unidade	300	27,02	8.106,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
06	BALDE PLÁSTICO, EM POLIETILENO, ALÇA EM AÇO ZINCADO CAPACIDADE 10L	MERCOPLAST	Unidade	1.700	5,25	8.925,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
07	BALDE DE PLÁSTICO COM TAMPA 30L <i>Especificação:</i> Em polipropileno, resistente, capacidade 30 litros.	MERCOPLAST	Unidade	360	24,90	8.964,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
08	CESTO TELADO PARA LIXO 8L <i>Especificação:</i> Em polipropileno, resistente, capacidade 08 litros	MERCOPLAST	Unidade	750	3,91	2.932,50	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
09	DEPOSITO PLASTICO <i>Especificação:</i> depósito plástico transparente, com tampa, tendo capacidade aproximada de 02L	MERCOPLAST	Unidade	900	11,30	10.170,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
10	DESINFETANTE <i>Especificação:</i> De uso geral, fragrância agradável, embalagem de 1000ml.	DULAGO	Unidade	16.800	2,72	45.696,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
11	DESODORIZADOR DE AMBIENTE <i>Especificação:</i> Desodorizador de ambientes, embalagens com 400ml/277g.	POLITRIZ	Unidade	1.750	6,59	11.532,50	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
12	DETERGENTE LÍQUIDO - NEUTRO <i>Especificação:</i> Detergente líquido neutro, contendo 1 litro.	DULAGO	Unidade	17.800	1,88	33.464,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
13	ESCOVA PARA LIMPEZA GERAL EM POLIPROPILENO <i>Especificação:</i> Escova em polipropileno, cerdas duras sintéticas de nylon 16 resistente, tamanho mínimo 60 mm de largura, 120 mm de comprimento.	GF GLOBAL	Unidade	1.750	2,28	3.990,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
14	ESCOVA HIGIÊNICA <i>Especificação:</i> Escova higiênica plástica para limpeza de vaso, com estojo, resistente, com comprimento mínimo de 18 cm, com cerdas sintéticas medindo no mínimo 12 cm, com espessura média de 0,60mm.	GF GLOBAL	Unidade	1.000	4,72	4.720,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
15	ESPONJA PARA LIMPEZA <i>Especificação:</i> Esponja para limpeza em geral, tipo dupla face, medindo 110x75x2520mm.	UTILISSIMA	Unidade	4.650	0,60	2.790,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
16	FILME PVC TRANSPARENTE <i>Especificação:</i> Filme multiuso, esticável e esterilizado, rolo com 28cm x 15m.	THEOTO	Unidade	600	2,83	1.698,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
17	FLANELA 100% ALGODÃO, DIMENSÕES DE 40X60 CM <i>Especificação:</i> Flanela em 100% algodão, para uso geral, dimensões de 40x60 cm, na cor amarela.	MC	Unidade	5.800	2,22	12.876,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
18	FÓSFORO <i>Especificação:</i> Embalagem com 10 caixas, contendo no mínimo 40 palitos e selo do INMETRO.	OLHO	Maço	1.200	2,55	3.060,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
19	GUARDANAPO DE 23X 20 CM <i>Especificação:</i> Papel absorvente, folha simples na cor branca, 4 dobras, 100% fibras naturais, pacote com 50 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, data de validade.	VIP	Pacote	11.500	1,50	17.250,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
20	INSETICIDA SPRAY <i>Especificação:</i> Inseticida spray, disposto em embalagem de alumínio de 300 ml, com ação inseticida global.	POLITRIZ	Unidade	1.780	7,16	12.744,80	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
21	LIMPA ALUMÍNIO <i>Especificação:</i> Limpador multiuso, para acabamento, proteção e brolho em superfície de aço inoxidável, embalagem plástica de 500 ml.	POLITRIZ	Unidade	6.200	1,63	10.106,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
22	LIMPA PISO <i>Especificação:</i> Embalagem de 1000 ml, com fragrância agradável e alto poder de limpeza.	POLITRIZ	Unidade	12.000	5,20	62.400,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
23	LIMPA VIDROS <i>Especificação:</i> Frasco plástico de 500 ml, deve conter o número de registro no Ministério da Saúde.	POLITRIZ	Unidade	3.700	3,90	14.430,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
24	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO <i>Especificação:</i> Frasco plástico de 500 ml, com poder de limpeza, e deve conter e número de registro no Ministério da Saúde.	POLITRIZ	Unidade	13.000	2,93	38.090,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
25	LIXEIRA PLÁSTICA <i>Especificação:</i> Lixeira plástica para escritório com altura mínima de 25 cm, diâmetro mínimo de 23 cm, vasada, cores	MERCOPLAST	Unidade	2.250	12,75	28.687,50	HOMOLOGADO EM 09/05/2017

	escuras, capacidade 10 litros.						
26	POLIDOR DOMESTICO DE MOVEL (LUSTRA MÓVEIS) <i>Especificação:</i> Lustrador a base de silicone, perfume suave, secagem rápida. Embalagem com 100 ml.	POLITRIZ	Unidade	1.600	3,50	5.600,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
27	LUVA BORRACHA <i>Especificação:</i> Borracha de látex, natural com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiaderente.	MUCAMBO	Par	16.400	3,90	63.960,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
28	LUVA SEGURANÇA <i>Especificação:</i> luva segurança, material 100% borracha nitrílica, tamanho P, aplicação equipamento	MUCAMBO	Par	16.400	0,74	12.136,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
29	PÁ PARA LIXO <i>Especificação:</i> Medindo 300mmx280mmx125mm, cabo de madeira revestido com plástico de 150 cm.	V. MARANHÃO	Unidade	1.650	5,05	8.332,50	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
30	PALHA AÇO <i>Especificação:</i> palha aço, material aço carbono, abrasividade média, aplicação limpeza em geral	SHOW BRILHO	Unidade	5.500	1,34	7.370,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
31	PANO DE PRATO <i>Especificação:</i> Pano de prato, medindo 42x67 cm, 100% algodão.	MC	Unidade	4.700	3,18	14.946,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
32	PANO DE LIMPEZA: <i>Especificação:</i> Pano de limpeza, medindo 45x70 cm.	MC	Unidade	5.000	5,20	26.000,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
33	PAPEL HIGIÊNICO <i>Especificação:</i> Embalagem com 4 rolos, folhas duplas na cor branca, 100% fibras naturais, medindo 30mx10cm.	PIMPO	Pacote	18.500	3,58	66.230,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
34	PAPEL TOALHA <i>Especificação:</i> Embalagem contendo 2 rolos, com 60 toalhas cada, medindo 22mx20cm.	VIP	Unidade	8.600	3,17	27.262,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
35	PEDRA SANITÁRIA <i>Especificação:</i> Pedra sanitária para banheiro, desinfetante, embalagem contendo 25g.	POLITRIZ	Unidade	700	1,33	931,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
36	RODO PARA PISO COM 02 (DUAS) BORRACHAS <i>Especificação:</i> Cabo e base em madeira.	GF GLOBAL	Unidade	2.400	6,25	15.000,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
37	SABÃO EM BARRA <i>Especificação:</i> Multiuso, para limpeza em geral, biodegradável, embalagem com 1 kg, com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	DULAGO	Unidade	7.100	4,34	30.814,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
38	SABÃO EM PÓ <i>Especificação:</i> Sabão em pó, concentrado, para lavagem de roupas e limpeza em geral. Embalagem com 500 g.	AJU	Unidade	10.300	3,43	35.329,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
39	SABONETE SÓLIDO <i>Especificação:</i> Sólido em barra, fragrância agradável, Registro no Ministério da Saúde, Embalagem: com no mínimo 90 g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	OLIVER	Unidade	8.200	1,24	10.168,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
40	SACO PARA LIXO 100 LITROS <i>Especificação:</i> Saco para lixo, cor preto, capacidade para 100 litros. Pacote com 10 unidades.	RAVA	Pacote	26.400	1,86	49.104,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
41	SACO PARA LIXO 15 LITROS <i>Especificação:</i> Saco para lixo, cor preta, capacidade para 15 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	RAVA	Pacote	27.000	1,91	51.570,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
42	SACO PARA LIXO 30 LITROS <i>Especificação:</i> Saco para lixo, cor preta, capacidade para 30 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	RAVA	Pacote	25.500	2,97	75.735,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
43	SACO PARA LIXO 50 LITROS <i>Especificação:</i> Saco para lixo, cor preto, capacidade para 50 litros. Pacote com 10 unidades.	RAVA	Pacote	27.600	2,04	56.304,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
44	TORNEIRA <i>Especificação:</i> torneira, material corpo PVC, diâmetro ½ pl, aplicação bebedouro de garrafão.	MC	Unidade	600	6,15	3.690,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
45	VASSOURA DE NYLON <i>Especificação:</i> Base de madeira, comprimento mínimo de 11cm e espessura média de 0,8, cm, cabo de madeira medindo 1,20.	V. MARANHÃO	Unidade	1.600	5,92	9.472,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
46	VASSOURA DE PALHA <i>Especificação:</i> Vassoura de palha.	V. MARANHÃO	Unidade	7.100	1,15	8.165,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
47	CONDICIONADOR PARA CABELO <i>Especificação:</i> Embalagem com 300 ml, fórmula para todos os tipos de cabelo.	PALMOLIVE	Unidade	920	6,72	6.182,40	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
48	SHAMPOO PARA CABELO <i>Especificação:</i> Embalagem com 300 ml,	PALMOLIVE	Unidade	800	7,02	5.616,00	HOMOLOGADO EM

	fórmula sem sal para todos os tipos de cabelo						09/05/2017
49	VASSOURA DE PIAÇAVA <i>Especificação:</i> Medindo no mínimo 40 cm, com base de metal.	V. MARANHÃO	Unidade	2.300	9,00	20.700,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
50	CREME DENTAL <i>Especificação:</i> Contém Fluoreto de Sódio 1450ppm de Flúor, ação bacteriana. Embalagem com 90g, com dados da identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	COLGATE	Unidade	3.350	2,70	9.045,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
51	ESCOVA DENTAL INFANTIL <i>Especificação:</i> Escova dental infantil, cerdas macias, composição em resina termoplástica, disposta em embalagem individual, medindo de 1 a 1,3 cm de largura e entre 9 e 14,5 cm de comprimento, cerdas macias e em nylon.	COLGATE	Unidade	6.300	1,80	11.340,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
52	ESCOVA DENTAL ADULTO <i>Especificação:</i> Escova dental adulta, cerdas macias, composição em resina termoplástica, disposta em embalagem individual.	COLGATE	Unidade	6.200	1,80	11.160,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
53	TOALHA DE BANHO EM ALGODÃO <i>Especificação:</i> Toalha de banho, composição 100% algodão, dimensões mínimas: comprimento 1,40m, largura 70cm, com costura nas laterais.	ITATEX	Unidade	700	37,60	26.320,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2017
VALOR TOTAL						1.072.597,20	

A Pregoeira informa ainda, que os autos do processo encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças do município de Bernardo do Mearim-MA.

Bernardo do Mearim-MA, 09 de maio de 2017

Mildrid Magalhães Paulino Costa
Pregoeira

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO CONTRATO

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade **Pregão Presencial para Registro de Preços nº004/2017**, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/2002, convocamos a empresa MERCANTIL LUCENA LTDA - EPP, CNPJ nº 23.143.253/0001-10, estabelecida na Rua São Francisco, nº 43A, Centro, Igarapé Grande - MA, Representada neste ato pela Sra. **Zilanda Borges das Chagas**, CPF nº **910.343.963-15**. Para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim/MA, para assinatura do Contrato referente a Aquisição de Material de Expediente da Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim/ Secretaria Municipal de Assistência Social.

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Bernardo do Mearim- MA, 08 de maio de 2017

Josinaldo Soares de França
Sec. Mun. de Assis. Social, trab. prom. e Igualdade Racial
CPF: 024.601.804-62
Portaria nº 0201005/2017

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO CONTRATO

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade **Pregão Presencial para Registro de Preços nº004/2017**, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/2002, convocamos a empresa MERCANTIL LUCENA LTDA - EPP, CNPJ nº 23.143.253/0001-10, estabelecida na Rua São Francisco, nº 43A, Centro, Igarapé Grande - MA, Representada neste ato pela Sra. **Zilanda Borges das Chagas**, CPF nº **910.343.963-15**. Para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim/MA, para assinatura do Contrato referente a Aquisição de Material de Expediente da Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim/Secretaria Municipal de Saúde.

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Bernardo do Mearim- MA, 08 de maio de 2017

José Pereira Barbosa
Secretário Municipal de Saúde
CPF: 642.677.413-87
Portaria nº 0201003/2017

CONTRATO

PROCESSO Nº 0301002/2017
CONTRATO Nº 004.4.1/2017

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE BERNARDO DO MEARIM, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, E A EMPRESA MERCANTIL LUCENA LTDA - EPP.

O Município de BERNARDO DO MEARIM, por intermédio da **Secretaria Municipal de Saúde**, com sede na Av. Manoel Matias, s/n, centro, nesta cidade, inscrito no CNPJ sob o nº 01.612.345/0001-69, neste ato representado pelo **Senhor José Pereira Barbosa, secretário Municipal de Saúde**, nomeado pela Portaria nº 0201003/2017, de 02/01/2017, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa **MERCANTIL LUCENA LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ nº 23.143.253/0001-10, com sede na **Rua São Francisco, nº 43, centro, CEP 65.720-00**, no Município de **Igarapé Grande - MA**, denominada CONTRATADA, neste ato representada pela Senhora **Zilanda Borges das Chagas**, portador da Cédula de Identidade nº 000098253398-5 e CPF nº 910.343.963-15, tendo em vista o que consta no Processo nº 0301002/2017, e o resultado final do **Pregão nº 004/2017**, com fundamento na Lei nº 10.520, 2002, Lei nº 8.666, de 1993, e demais legislações correlatas, resolvem celebrar o presente instrumento, mediante as cláusulas e as condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a **aquisição de MATERIAL DE EXPEDIENTE**, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este instrumento, independente de transcrição.

1.1.1. Integram o presente contrato, independentemente de transcrição, o Edital do **Pregão nº 004/2017**, com seus Anexos, e a Proposta da CONTRATADA.

1.2. Discriminação do objeto

UNIDADE EXECUTORA: SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE					
ITEM NO T.R.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QNT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ALMOFADA PARA CARIMBO AZUL Especificação: Material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de longa duração, tamanho médio.	Unidade	10	3,30	33,00
2	ARQUIVO A-Z Especificação: Ofício, Ferragens Expostas, plastificada, Lombo Largo, com visor, tamanho – 345 X 385 X 75MM.	Unidade	200	7,40	1480,00
3	ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO Especificação: Caixa arquivo morto em polionda, na cor azul, medindo 250 x 130 x 360mm.	Unidade	10	3,70	37,00
4	BARBANTE DE ALGODÃO Especificação: 100% algodão, quantidade fios 8 UNI, acabamento superficial CRÚ.	Unidade	20	13,00	260,00
5	CANETA ESFEROGRÁFICA Especificação: Material plástico, quantidade cargas 1 UN, Material Ponta plástico com esfera de tungstênio.	Unidade	1000	0,70	700,00
6	COLA PLÁSTICA BRANCA Especificação: Cola plástica branca, embalagem com 20 gramas, atóxica.	Unidade	100	0,80	80,00
7	COLA INSTANTÂNEA (SUPERCOLA) Especificação: Composição Alfacianoacrilato e poli metacrilato, cor incolor, aplicação couro, metal, vidro, cortiça e plástico.	Unidade	10	5,90	59,00
8	CORRETOR LIQUIDO BRANCO A BASE DE ÁGUA Especificação: corretor líquido, cor branca, homogêneo não tóxico, a base de água, secagem rápida, contendo dispersantes e óxido de titânio.	Unidade	100	1,40	140,00
9	CLIPS 2/0 Especificação: Clips 2/0 caixa com 100 unidades, para papel em aço niquelado.	Caixa	250	2,50	625,00
10	CLIPS 4/0 Especificação: Clips 4/0 niquelado, caixa com 50 unidades, para papel em aço niquelado.	Caixa	250	2,80	700,00
11	CLIPS 8/0 Especificação: Clips 8/0 caixa com 25 unidade, para papel em aço niquelado.	Caixa	125	3,00	375,00
12	CALCULADORA Especificação: Eletrônica, tipo mesa (4 operações básicas), número de dígitos 12 UN, Fonte de alimentação solar/bateria.	Unidade	25	25,00	625,00
13	ELÁSTICO Especificação: Liga elástica em borracha, tipo látex nº 18, cor amarela, espessura de 2 mm. Embalagem com 100g.	Pacote	50	3,80	190,00
14	ENVELOPE PARDOS COM ABAS Especificação: Envelope pardo, tipo saco, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, tamanho 176 x 250mm, sem CEP.	Unidade	500	0,50	250,00
16	ENVELOPE PARDOS Especificação: Com abas medindo 31x 41 cm, em papel Kraft 80 g. Na cor ouro.	Unidade	500	0,50	250,00
17	ETIQUETA AUTO-ADESIVA Especificação: Material Polipropileno, Formato Retangular, altura 45mm, Largura 95MM, caixa com 100 folhas.	Caixa	10	3,00	30,00
18	ESTILETE Especificação: Tipo largo, espessura 22 mm, aplicação escritório.	Unidade	25	5,70	142,50
19	EXTRATOR DE GRAMPOS Especificação: Material Aço Galvanizado, tipo espátula, comprimento 150 MM. Largura 15 MM.	Unidade	10	1,80	18,00
20	FITA ADESIVA Especificação: Material Kraft, tipo gomada, largura 50 mm, comprimento 50m.	Unidade	75	4,00	300,00
21	GRAMPEADOR METÁLICO Especificação: Tratamento superficial pintado, material metal e plástico, tipo mesa, capacidade de até 20 folhas.	Unidade	10	9,50	95,00
22	GRAMPO PARA GRAMPEADOR COBREADO TAMANHO 26/6 Especificação: Embalagem: caixa com 5.000 unidades, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 26/6.	Caixa	20	6,80	136,00
23	GRAMPO TRILHO METAL Especificação: Grampos para pastas, Tipo trilho 80mm, fabricado em chapa de aço revestida. Produto não perecível, prazo de validade indeterminado, caixa com 50 unidades.	Caixa	50	11,90	595,00

24	GRAFITE 0,5 MM. Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades.	Unidade	20	5,20	104,00
25	GRAFITE 0,7 MM Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades	Unidade	20	5,20	104,00
26	GRAFITE 0,9 MM Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades.	Unidade	20	5,90	118,00
27	LIVRO ATA Especificação: Livro para lavratura de Atas, capa dura, contendo 100 folhas, formato 298x203, brancas, gramatura 56 G/M2, pautadas e numeradas.	Unidade	25	9,50	237,50
28	LIVRO DE PONTO Especificação: Livro de ponto, capa dura, contendo 100 folhas, cor capa preta. Comprimento 320 MM, Largura 220 MM.	Unidade	20	10,50	210,00
29	LIVRO DE PROTOCOLO Especificação: Livro de protocolo, Material Papel OFFF-SET, capa dura, contendo 100 folhas, comprimento 230 mm, Largura 170 MM.	Unidade	20	7,50	150,00
30	MARCA TEXTO Especificação: Marca texto, cor amarelo, material plástico, tipo ponta porosa.	Unidade	20	8,10	162,00
31	MOLHA DEDOS Especificação: Umedecedor de dedos com glicerina para manuseio de papeis, 12g.	Unidade	20	3,90	78,00
32	PAPEL OFÍCIO II- BRANCO Especificação: Papel reprográfico. Formato ofício 2, medindo 216 x 330mm. Gramatura 75g/m2. Resma com 500 folhas.	Resma	60	22,30	1338,00
33	PAPEL A-4 Especificação: Cor branca, resma (500 folhas), tamanho A4, 75g/m2.	Resma	50	16,80	840,00
34	PAPEL A-4 RECICLADO Especificação: Papel Reciclado, Gramatura de 75g/m2.	Resma	10	23,10	231,00
35	PAPEL VERGÊ Especificação: 180 g/m2, comprimento 297 MM, pacote com 100 folhas, material celulose vegetal, tipo clássico, cor branco linho.	Pacote	40	11,50	460,00
36	PAPEL VERGÊ Especificação: Material Celulose Vegetal, 120 g/m2, pacote com 50 folhas, formato A4, na cor branca.	Pacote	30	12,00	360,00
37	PASTA SUSPensa Especificação: Pasta arquivo, material cartolina, tipo suspensa, largura 360 mm, altura 240mm, cor marmorizada, prendedor.	Unidade	250	2,10	525,00
38	PASTA CARTÃO Especificação: Pasta arquivo, material marmorizado, tipo suspensa, 240x365mm, cor parda, prendedor interno trilho, gramatura 250.	Unidade	500	1,65	825,00
39	PASTA TRANSPARENTE DUPLEX Especificação: Pasta arquivo, material plástico transparente, tipo simples, sem abas, 240x340, cor variada.	Unidade	200	2,80	560,00
44	PERFURADO DE PAPEL PEQUENO Especificação: Perfurador de papel, material metal, tipo pequeno, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração 20 folhas.	Unidade	5	15,90	79,50
45	PERFURADO DE PAPEL GRANDE Especificação: Perfurador papel, material aço, tipo grande, capacidade de perfuração 25 folhas.	Unidade	5	22,50	112,50
46	PINCEL ATÔMICO Especificação: Material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga descartável, tipo carga recarregável, cor azul	Unidade	25	2,60	65,00
47	PORTA CARIMBOS Especificação: Material acrílico, tipo simples, capacidade 6 carimbos, cor fumê.	Unidade	5	7,60	38,00
49	RÉGUA PLÁSTICA 30 CM Especificação: Em acrílico, medindo aproximadamente 30cm x 2,5cm, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	Unidade	25	0,50	12,50
51	TESOURA MÉDIA Especificação: Para uso geral, com cabo polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável.	Unidade	10	6,50	65,00
52	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO Especificação: tinta refil de pincel atômico, cor azul, com 40 ML aproximadamente.	Frasco	20	4,00	80,00
53	TINTA PARA CARIMBO AZUL Especificação: Na cor azul, componentes água e pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada.	Frasco	10	3,70	37,00
54	TINTA PARA CARIMBO PRETO Especificação: Na cor preto, componentes água e pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada.	Pacote		3,20	0,00
55	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA Especificação: Descartável, capacidade 180 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	Pacote	200	2,20	440,00
56	COPO DESCARTÁVEL Especificação: Descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	Pacote	100	2,00	200,00
TOTAL					14.552,50

1.2.1. O prazo de entrega do material será contado a partir da data de assinatura do presente contrato.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

2.1. A CONTRATADA obriga-se a:

2.1.1. Efetuar a entrega dos bens em perfeitas condições, no prazo e local indicados pela Administração, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações da marca, fabricante;

2.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

2.1.2.1. Este dever implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas, no prazo máximo fixado no Termo de Referência, o produto com avarias ou defeitos;

2.1.3. Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação;

2.1.4. Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

2.1.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

- 2.1.6. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;
- 2.1.7. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;
- 2.1.8. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

3.1. A CONTRATANTE obriga-se a:

- 3.1.1. Receber provisoriamente o material, disponibilizando local, data e horário;
- 3.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;
- 3.1.3. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da CONTRATADA, através de servidor especialmente designado;
- 3.1.4. Efetuar o pagamento no prazo previsto.

4. CLÁUSULA QUARTA - DO RECEBIMENTO E ACEITAÇÃO DO OBJETO

4.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência.

5. CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR DO CONTRATO

5.1. O valor do contrato é de R\$ **14.552,50 (Quatorze mil quinhentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos)**.

- 5.1.1. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, materiais de consumo, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto contratado.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

6.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato será a partir da data da publicação, até 31/12/2017, nos termos do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993.

- 6.1.1. A vigência poderá ultrapassar o exercício financeiro, desde que as despesas referentes à contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a pagar.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DO PAGAMENTO

7.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Edital.

8. CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO

8.1. Os preços são fixos e irredutíveis.

9. CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município do exercício de 2017, na dotação abaixo discriminada:

Órgão: 05 – Secretaria de Saúde

Unidade Orçamentária – 0501 - Sec. Municipal de Saúde

Função – 10 – Saúde

Sub - Função – 122 – Administração Geral

Programa – 0026 – Gestão da Política de Saúde

Projeto/Atividade: 2.034 – Manutenção da Sec. Mun. de Saúde

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Valor: 14.552,50 (Quatorze mil quinhentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos)

10. CLÁUSULA DEZ - DA FISCALIZAÇÃO

10.1 A fiscalização da execução do objeto presente Contrato será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência.

11. CLÁUSULA ONZE - DAS ALTERAÇÕES

11.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do artigo 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.2. A CONTRATADA ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado da contratação.

- 11.2.1. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento), (art. 65 § 2º, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993, incluído pela Lei nº 9.648, de 1998)

12. CLÁUSULA DOZE - DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

12.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência.

13. CLÁUSULA TREZE - VEDAÇÕES

13.1. É vedado à CONTRATADA:

- 13.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

13.1.2. Interromper a execução contratual sob a alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA CATORZE - DA RESCISÃO CONTRATUAL

14.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma lei, sem prejuízo das sanções aplicáveis.

14.2. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato prejuízo não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da administração à continuidade do contrato.

14.3. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

14.4. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

14.5. O termo de rescisão será precedido de relatório indicativo dos seguintes aspectos conforme o caso:

- 14.5.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

14.5.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

14.5.3. Indenizações e multas.

15. CLÁUSULA QUINZE - DOS CASOS OMISSOS

15.1. Os casos omissos ou situações não explicitadas nas cláusulas deste Contrato serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 10.520, de 2002, no Decreto Municipal nº 2111001, de 2014, na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, na Lei Complementar nº 123, de 2006, Lei Complementar 147, de 2014 e na Lei nº 8.666, de 1993, subsidiariamente, bem como nos demais regulamentos e normas administrativas federais, que fazem parte integrante deste Contrato, independentemente de suas transcrições.

16. CLÁUSULA DEZESSEIS - DA PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação do extrato deste Contrato no Diário Oficial do Município, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

17. CLÁUSULA DEZESSETE - DO FORO

17.1. Fica eleito o foro da Comarca de Igarapé Grande (MA), com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questões oriundas do presente Contrato.

E assim, por estarem de acordo, ajustados e contratados, após lido e achado conforme, as partes a seguir firmam o presente Contrato em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para um só efeito, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas.

Município de **Bernardo do Mearim (MA)**, 09 de maio de 2017

José Pereira Barbosa
Secretário Municipal de Saúde
CPF: 642.677.413-87
Portaria nº 0201003/2017
CONTRATANTE

MERCANTIL LUCENA LTDA - EPP
CNPJ: nº 23.143.253/0001-10
Sra. Zilanda Borges das Chagas
CPF nº 910.343.963-15
CONTRATADA

EXTRATO DO CONTRATO

PROCESSO Nº 0301002/2017
Pregão Presencial nº 004/2017

CONTRATO Nº 004.4.1/2017 ORIGEM: Processo administrativo nº 0301002/2017. **MODALIDADE:** Pregão Presencial. **CONTRATANTE:** Município de Bernardo do Mearim/Secretaria Municipal de Saúde/ Fundo Municipal de Saúde. **CONTRATADO:** **MERCANTIL LUCENA LTDA-EPP**, inscrito no CNPJ nº 23.143.253/0001-10 **OBJETO:** aquisição de Material de Expediente para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. **VALOR TOTAL: R\$ 14.552,50** (Quatorze mil quinhentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos). **FONTE DE RECURSOS:** Órgão/Unidade Orçamentária: 05.01/-Programa: 10.122.0026/-Projeto/Atividade: 2.034 Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00; **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal 10.520/02 e a Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações posteriores. **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** A partir da data da publicação, até 31/12/2017. **DATA DA ASSINATURA:** 09 de maio de 2017. **SIGNATÁRIOS:** Município de Bernardo do Mearim-MA/ Secretário Municipal de Saúde por seu Secretário Jose Pereira Barbosa, como Contratante e pela empresa MERCANTIL LUCENA LTDA EPP a Sra. Zilanda Borges das Chagas como Contratada. Bernardo do Mearim, 09 de maio de 2017.

CONTRATO

PROCESSO Nº 0301002/2017
CONTRATO Nº 004.3.3/2017

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE BERNARDO DO MEARIM, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, E A EMPRESA MERCANTIL LUCENA LTDA - EPP.

O Município de BERNARDO DO MEARIM, por intermédio da **Secretaria Municipal de Assistência Social**, com sede na Av. Manoel Matias, s/n, centro, nesta cidade, inscrito no CNPJ sob o nº 01.612.345/0001-69, neste ato representado pelo **Senhor Josinaldo Soares de França, secretário Municipal de Assistência Social**, nomeado pela Portaria nº 0201005/2017, de 02/01/2017, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa **MERCANTIL LUCENA LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ nº 23.143.253/0001-10, com sede na **Rua São Francisco, nº 43, centro, CEP 65.720-00**, no Município de **Igarapé Grande - MA**, denominada CONTRATADA, neste ato representada pela Senhora **Zilanda Borges das Chagas**, portador da Cédula de Identidade nº 000098253398-5 e CPF nº 910.343.963-15, tendo em vista o que consta no Processo nº 0301002/2017, e o resultado final do **Pregão nº 004/2017**, com fundamento na Lei nº 10.520, 2002, Lei nº 8.666, de 1993, e demais legislações correlatas, resolvem celebrar o presente instrumento, mediante as cláusulas e as condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a **aquisição de MATERIAL DE EXPEDIENTE**, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este instrumento, independente de transcrição.

1.1.1. Integram o presente contrato, independentemente de transcrição, o Edital do **Pregão nº 004/2017**, com seus Anexos, e a Proposta da CONTRATADA.

1.2. Discriminação do objeto

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QNT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ALMOFADA PARA CARIMBO AZUL Especificação: Material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de longa duração, tamanho médio.	Unidade	15	3,30	49,50
2	ARQUIVO A-Z Especificação: Ofício, Ferragens Expostas, plastificada, Lombo Largo, com visor, tamanho – 345 X 385 X 75MM.	Unidade	90	7,40	666,00
3	ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO Especificação: Caixa arquivo morto em polionda, na cor azul, medindo 250 x 130 x 360mm.	Unidade	40	3,70	148,00
4	BARBANTE DE ALGODÃO Especificação: 100% algodão, quantidade fios 8 UNI, acabamento superficial CRÚ.	Unidade	20	13,00	260,00
5	CANETA ESFEROGRÁFICA Especificação: Material plástico, quantidade cargas 1 UN, Material Ponta plástico com esfera de tungstênio.	Unidade	1000	0,70	700,00
6	COLA PLÁSTICA BRANCA Especificação: Cola plástica branca, embalagem com 20 gramas, atóxica.	Unidade	190	0,80	152,00
7	COLA INSTANTÂNEA (SUPERCOLA) Especificação: Composição Alfacionoacrilato e poli metacrilato, cor incolor, aplicação couro, metal, vidro, cortiça e plástico.	Unidade	60	5,90	354,00
8	CORRETOR LIQUIDO BRANCO A BASE DE ÁGUA Especificação: corretor líquido, cor branca, homogêneo não tóxico, a base de água, secagem rápida, contendo dispersantes e oxido de titânio.	Unidade	60	1,40	84,00
9	CLIPS 2/0 Especificação: Clips 2/0 caixa com 100 unidades, para papel em aço niquelado.	Caixa	100	2,50	250,00
10	CLIPS 4/0 Especificação: Clips 4/0 niquelado, caixa com 50 unidades, para papel em aço niquelado.	Caixa	100	2,80	280,00
11	CLIPS 8/0 Especificação: Clips 8/0 caixa com 25 unidade, para papel em aço niquelado.	Caixa	50	3,00	150,00
12	CALCULADORA Especificação: Eletrônica, tipo mesa (4 operações básicas), número de dígitos 12 UN, Fonte de alimentação solar/bateria.	Unidade	3	25,00	75,00
13	ELÁSTICO Especificação: Liga elástica em borracha, tipo látex nº 18, cor amarela, espessura de 2 mm. Embalagem com 100g.	Pacote	35	3,80	133,00
14	ENVELOPE PARDO COM ABAS Especificação: Envelope pardo, tipo saco, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, tamanho 176 x 250mm, sem CEP.	Unidade	450	0,50	225,00
16	ENVELOPE PARDO Especificação: Com abas medindo 31x 41 cm, em papel Kraft 80 g. Na cor ouro.	Unidade	280	0,50	140,00
17	ETIQUETA AUTO-ADESIVA Especificação: Material Polipropileno, Formato Retangular, altura 45mm, Largura 95MM, caixa com 100 folhas.	Caixa	20	3,00	60,00
18	ESTILETE Especificação: Tipo largo, espessura 22 mm, aplicação escritório.	Unidade	7	5,70	39,90
19	EXTRATOR DE GRAMPOS Especificação: Material Aço Galvanizado, tipo espátula, comprimento 150 MM. Largura 15 MM.	Unidade	7	1,80	12,60
20	FITA ADESIVA Especificação: Material Kraft, tipo gomada, largura 50 mm, comprimento 50m.	Unidade	80	4,00	320,00
21	GRAMPEADOR METÁLICO Especificação: Tratamento superficial pintado, material metal e plástico, tipo mesa, capacidade de até 20 folhas.	Unidade	7	9,50	66,50
22	GRAMPO PARA GRAMPEADOR COBREADO TAMANHO 26/6 Especificação: Embalagem: caixa com 5.000 unidades, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 26/6.	Caixa	15	6,80	102,00
23	GRAMPO TRILHO METAL Especificação: Grampos para pastas, Tipo trilho 80mm, fabricado em chapa de aço revestida. Produto não perecível, prazo de validade indeterminado, caixa com 50 unidades.	Caixa	10	11,90	119,00
24	GRAFITE 0,5 MM. Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades.	Unidade	19	5,20	98,80
25	GRAFITE 0,7 MM Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades	Unidade	60	5,20	312,00
26	GRAFITE 0,9 MM Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades.	Unidade	19	5,90	112,10
27	LIVRO ATA Especificação: Livro para lavratura de Atas, capa dura, contendo 100 folhas, formato 298x203, brancas, gramatura 56 G/M2, pautadas e numeradas.	Unidade	10	9,50	95,00
28	LIVRO DE PONTO Especificação: Livro de ponto, capa dura, contendo 100 folhas, cor capa preta. Comprimento 320 MM, Largura 220 MM.	Unidade	6	10,50	63,00
29	LIVRO DE PROTOCOLO Especificação: Livro de protocolo, Material Papel OFFF-SET, capa dura, contendo 100 folhas, comprimento 230 mm, Largura 170 MM.	Unidade	35	7,50	262,50
30	MARCA TEXTO Especificação: Marca texto, cor amarelo, material plástico, tipo ponta porosa.	Unidade	20	8,10	162,00
31	MOLHA DEDOS Especificação: Umedecedor de dedos com glicerina para manuseio de papeis, 12g.	Unidade	9	3,90	35,10
32	PAPEL OFÍCIO II- BRANCO Especificação: Papel reprográfico. Formato ofício 2, medindo 216 x 330mm. Gramatura 75g/m2. Resma com 500 folhas.	Resma	40	22,30	892,00
33	PAPEL A-4 Especificação: Cor branca, resma (500 folhas), tamanho A4, 75g/m2.	Resma	50	16,80	840,00
34	PAPEL A-4 RECICLADO Especificação: Papel Reciclado, Gramatura de 75g/m2.	Resma	10	23,10	231,00
35	PAPEL VERGÊ Especificação: 180 g/m2, comprimento 297 MM, pacote com 100 folhas, material celulose vegetal, tipo clássico, cor branco linho.	Pacote	40	11,50	460,00
36	PAPEL VERGÊ Especificação: Material Celulose Vegetal, 120 g/m2, pacote com 50 folhas, formato A4, na cor branca.	Pacote	40	12,00	480,00
37	PASTA SUSPENSA Especificação: Pasta arquivo, material cartolina, tipo suspensa, largura 360 mm, altura 240mm, cor marmorizada, prendedor.	Unidade	200	2,10	420,00
38	PASTA CARTÃO Especificação: Pasta arquivo, material marmorizado, tipo suspensa, 240x365mm, cor parda, prendedor interno trilho, gramatura 250.	Unidade	300	1,65	495,00

39	PASTA TRANSPARENTE DUPLEX Especificação: Pasta arquivo, material plástico transparente, tipo simples, sem abas, 240x340, cor variada.	Unidade	250	2,80	700,00
40	PASTA TIPO DOCUMENTO Especificação: Pasta arquivo, material polipropileno, tipo documento, largura 266, altura 360, lombada 40, transmitância transparente.	Unidade	150	2,05	307,50
43	PASTA CLASSIFICADORA TRANSPARENTE Especificação: Pasta arquivo, material cartão prensado plastificado, tipo classificadora, largura 240.	Unidade	50	3,10	155,00
46	PINCEL ATÔMICO Especificação: Material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga descartável, tipo carga recarregável, cor azul	Unidade	50	2,60	130,00
47	PORTA CARIMBOS Especificação: Material acrílico, tipo simples, capacidade 6 carimbos, cor fumê.	Unidade	5	7,60	38,00
48	PRANCHETA Especificação: Prancheta portátil, material Eucatex, comprimento 350 mm, largura 250mm, cor marrom.	Unidade	10	5,00	50,00
49	RÉGUA PLÁSTICA 30 CM Especificação: Em acrílico, medindo aproximadamente 30cm x 2,5cm, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	Unidade	50	0,50	25,00
51	TESOURA MÉDIA Especificação: Para uso geral, com cabo polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável.	Unidade	10	6,50	65,00
53	TINTA PARA CARIMBO AZUL Especificação: Na cor azul, componentes água e pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada.	Frasco	10	3,70	37,00
54	TINTA PARA CARIMBO PRETO Especificação: Na cor preto, componentes água e pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada.	Pacote	10	3,20	32,00
55	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA Especificação: Descartável, capacidade 180 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	Pacote	150	2,20	330,00
56	COPO DESCARTÁVEL Especificação: Descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	Pacote	150	2,00	300,00
60	PISTOLA GRANDE Especificação: Para cola quente, 40W, 220 volts.	Unidade	10	13,10	131,00
TOTAL					11.645,50

1.2.1. O prazo de entrega do material será contado a partir da data de assinatura do presente contrato.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

2.1. A CONTRATADA obriga-se a:

2.1.1. Efetuar a entrega dos bens em perfeitas condições, no prazo e local indicados pela Administração, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações da marca, fabricante;

2.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

2.1.2.1. Este dever implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas, no prazo máximo fixado no Termo de Referência, o produto com avarias ou defeitos;

2.1.3. Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação;

2.1.4. Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

2.1.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

2.1.6. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;

2.1.7. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

2.1.8. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

3.1. A CONTRATANTE obriga-se a:

3.1.1. Receber provisoriamente o material, disponibilizando local, data e horário;

3.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;

3.1.3. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da CONTRATADA, através de servidor especialmente designado;

3.1.4. Efetuar o pagamento no prazo previsto.

4. CLÁUSULA QUARTA - DO RECEBIMENTO E ACEITAÇÃO DO OBJETO

4.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência.

5. CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR DO CONTRATO

5.1. O valor do contrato é de R\$ **11.645,50 (Onze mil seiscentos e quarenta e cinco e cinquenta centavos)**

5.1.1. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, materiais de consumo, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto contratado.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

6.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato será a partir da data da publicação, até 31/12/2017, nos termos do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993.

6.1.1. A vigência poderá ultrapassar o exercício financeiro, desde que as despesas referentes à contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a pagar.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DO PAGAMENTO

7.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Edital.

8. CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO

8.1. Os preços são fixos e irredutíveis.

9. CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município do exercício de 2017, na dotação abaixo discriminada:

Órgão: 07 – Secretaria M. Ass. Soc. Trabalho. Promoção Igualdade Racial

Unidade Orçamentária – 0701 - Secretaria M. Ass. Soc. Trabalho. Promoção Igualdade Racial

Função – 08 – Assistência Social

Sub-Função – 122 – Administração Geral

Programa – 0037 – Gestão de Política da Assistência Social

Projeto/Atividade: 2.052 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Assistência Social.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Valor: 11.645,50 (Onze mil seiscentos e quarenta e cinco e cinquenta centavos)

10. CLÁUSULA DEZ - DA FISCALIZAÇÃO

10.2 A fiscalização da execução do objeto presente Contrato será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência.

11. CLÁUSULA ONZE - DAS ALTERAÇÕES

11.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do artigo 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.2. A CONTRATADA ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado da contratação.

11.2.1. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento), (art. 65 § 2º, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993, incluído pela Lei nº 9.648, de 1998)

12. CLÁUSULA DOZE - DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

12.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência.

13. CLÁUSULA TREZE – VEDAÇÕES

13.1. É vedado à CONTRATADA:

13.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

13.1.2. Interromper a execução contratual sob a alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA CATORZE - DA RESCISÃO CONTRATUAL

14.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma lei, sem prejuízo das sanções aplicáveis.

14.2. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato prejuízo não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da administração à continuidade do contrato.

14.3. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

14.4. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no ar. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

14.5. O termo de rescisão será precedido de relatório indicativo dos seguintes aspectos conforme o caso:

14.5.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

14.5.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

14.5.3. Indenizações e multas.

15. CLÁUSULA QUINZE - DOS CASOS OMISSOS

15.1. Os casos omissos ou situações não explicitadas nas cláusulas deste Contrato serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 10.520, de 2002, no Decreto Municipal nº 2111001, de 2014, na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, na Lei Complementar nº 123, de 2006, Lei Complementar 147, de 2014 e na Lei nº 8.666, de 1993, subsidiariamente, bem como nos demais regulamentos e normas administrativas federais, que fazem parte integrante deste Contrato, independentemente de suas transcrições.

16. CLÁUSULA DEZESSEIS - DA PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação do extrato deste Contrato no Diário Oficial do Município, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

17. CLÁUSULA DEZESSETE - DO FORO

17.1. Fica eleito o foro da Comarca de Igarapé Grande (MA), com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questões oriundas do presente Contrato.

E assim, por estarem de acordo, ajustados e contratados, após lido e achado conforme, as partes a seguir firmam o presente Contrato em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para um só efeito, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas.

Município de **Bernardo do Mearim (MA)**, 09 de maio de 2017



 Josinaldo Soares de França
 Sec. Mun. de Assis. Social, trab. prom. e Igualdade Racial
 CPF: 024.601.804-62
 Portaria nº 0201005/2017
 CONTRATANTE

 MERCANTIL LUCENA LTDA - EPP
 CNPJ: nº 23.143.253/0001-10
 Sra. Zilanda Borges das Chagas
 CPF nº 910.343.963-15
 CONTRATADA

EXTRATO DO CONTRATO

PROCESSO Nº 0301002/2017
Pregão Presencial nº 004/2017

CONTRATO Nº 004.3.3/2017 ORIGEM: Processo administrativo nº 0301002/2017. **MODALIDADE:** Pregão Presencial. **CONTRATANTE:** Município de Bernardo do Mearim/Secretaria Municipal de Assistência Social. **CONTRATADO: MERCANTIL LUCENA LTDA-EPP**, inscrito no CNPJ nº 23.143.253/0001-10 **OBJETO:** aquisição de Material de Expediente para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. **VALOR TOTAL: R\$ 11.645,50** (Onze mil seiscientos e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos). **FONTE DE RECURSOS:** Órgão/Unidade Orçamentária: 07.01/-Programa: 08.122.0037/-Projeto/Atividade:2.052. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00; **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal 10.520/02 e a Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações posteriores. **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** A partir da data da publicação, até 31/12/2017. **DATA DA ASSINATURA:** 09 de maio de 2017. **SIGNATÁRIOS:** Município de Bernardo do Mearim-MA/ Secretário Municipal de Assistência Social por seu Secretário Josinaldo Soares de França, como Contratante e pela empresa MERCANTIL LUCENA LTDA EPP a Sra. Zilanda Borges das Chagas como Contratada. Bernardo do Mearim, 09 de maio de 2017.



ESTADO DO MARANHÃO
DIÁRIO OFICIAL
PODER EXECUTIVO

Av. Manoel Matias s/nº , centro
Bernardo do Mearim - MA

site
www.bernardodomearim.ma.gov.br

Eudina Costa Pinheiro
Prefeita

Antonio Beserra de França
Secretario de Administração